SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

JANEIRO DE 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 1 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.002804/2021-57
Divinópolis-MG, 19 de janeiro de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº187, de 31 de
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca avaliadora de professores para análise e emissão de parecer referente à
solicitação de Dispensa de Disciplinas por Aproveitamento de Disciplinas Cursadas da aluna VITÓRIA
RAMOS GONÇALVES SOARES, de acordo com o Requerimento protocolado junto a Coordenação do Curso
Técnico em Eletromecânica.

Art. 2º Essa Comissão será composta pelos docentes:
JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA
WAGNER CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
RALNEY NOGUEIRA DE FARIA

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor
JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA

Art. 4º A Banca referida ficará responsável por analisar a documentação anexada pela aluna, de acordo
com artigo 84 das Normas Acadêmicas e PPC do curso e emitir parecer referente a equivalência das
disciplinas.

Art. 5º Data limite para emitir parecer: 25/01/2021.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 18:05 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2021 e o

código de verificação: 2fe8463216

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 11:20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 2 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.002836/2021-52
Divinópolis-MG, 19 de janeiro de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº187, de 31 de
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca avaliadora de professores para análise e emissão de parecer referente à
solicitação de Dispensa de Disciplinas por Aproveitamento de Disciplinas Cursadas da aluna VITÓRIA
RAMOS GONÇALVES SOARES, de acordo com o Requerimento protocolado junto a Coordenação do Curso
Técnico em Eletromecânica.

Art. 2º Essa Comissão será composta pelos docentes:
JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA
WAGNER CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
RALNEY NOGUEIRA DE FARIA

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor
JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA

Art. 4º A Banca referida ficará responsável por analisar a documentação anexada pela aluna, de acordo
com artigo 84 das Normas Acadêmicas e PPC do curso e emitir parecer referente a equivalência das
disciplinas.

Art. 5º Data limite para emitir parecer: 25/01/2021.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 18:46 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2021 e o

código de verificação: 845e684583

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 11:22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 3 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.002837/2021-05
Divinópolis-MG, 19 de janeiro de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº187, de 31 de
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca de professores para processo de pedido de dispensa de disciplina por
APROVEITAMENTO DE EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL do aluno
Hugo Gabriel Justo, para a disciplina Mecânica Técnica, de acordo com o Requerimento protocolado
junto a Coordenação do Curso Técnico em Eletromecânica.

Art. 2º Essa Comissão será composta pelos docentes:
RALNEY NOGUEIRA DE FARIA
WAGNER CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor
RALNEY NOGUEIRA DE FARIA

Art. 4º A Banca referida ficará responsável por implantar o que rege o Capítulo 3 das Normas Acadêmicas
da EPTNM.

Art. 5º A Banca deve encaminhar no prazo de 5 (cinco) dias úteis o parecer conclusivo ao Colegiado de
Curso para que sejam tomadas as devidas providências.

Art. 6° Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/01/2021 18:46 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2021 e o

código de verificação: 090389c3bb

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 11/02/2025, 11:22